
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 4. listopada 

DVADESET I SEDMA 
KROZ GODINU 

sv. Franjo Asiški  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Franjo Berković; † iz obitelji Jagušt 

18.30 Za zdravlje Tina 

PONEDJELJAK, 5. listopada 
sv. Faustina Kovalska 

18.30 
† Helena i obitelj Lukenda;  
† Stjepan Rečić 

UTORAK, 6. listopada 
sv. Bruno, osnivač kartuzijanskoga reda 

18.30 
† iz obitelji Kveder i Lozej; † Valeria Toth; 
Zahvala za sedam godina braka 

SRIJEDA, 7. listopada 
Blažena Djevica Marija od Krunice, 

Kraljica Krunice 

18.30 † Vjera Cindrić 

ČETVRTAK, 8. listopada 
Šimun 

18.30 
† Sandica i Đurđica Nevžala i pok. iz obitelji 
† Darko 

PETAK, 9. listopada 
sv. Dionizije 

18.30 † iz obitelji Bertol, rođaci i prijatelji;  

SUBOTA, 10. listopada 
Danijel, Samuel 

18.30 
† Milan Paunić; † Marica Ivanac; † Mate i Mare 
Šimunović;  

NEDJELJA, 11. listopada 

DVADESET I OSMA 
KROZ GODINU 

Ivan, Filip 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † obitelj Somborac 

18.30 † Rosanda Štambuk 
 
 

 
 
 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: 
zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
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Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

904. God XXII.  4. listopada 2020. 

 
 

Ne budite zabrinuti 

Danas Pavao veli Filipljanima (Fil 4, 6-9) – a to je Božja riječ za nas! – Ne budite 
zabrinuti ni za što, nego u svemu – molitvom i prošnjom, sa zahvaljivanjem – očitujte svoje 
molbe Bogu. Netko bi rekao da je to jako lijepo i pobožno rečeno. Kako da čovjek ne bude 
zabrinut? U današnje vrijeme? U obitelji u kojoj živi? Na poslu gdje radi? U političkim prilikama 
u kojima se nalazimo? S takvim zdravstvenim i obiteljskim problemima? Čovjek bi morao biti 
ili lud ili neupućen, pa da ne bude zabrinut! Međutim, nama je danas upućena ova riječ i ovaj 
poziv: Ne budite zabrinuti ni za što. Vjernici smo, braćo i sestre. Vjerujemo da je Bog još prije 
svih vjekova odredio da se rodimo i da budemo ovdje gdje jesmo. Vjerujemo da nas je Bog 
stvorio ne iz dosade, nego zato što nas je ljubio. Vjerujemo i trebali bismo vjerovati, da nam je 
Bog povjerio najvrednije što ima – svoga jedinorođenoga Sina. Vjerujemo da nas Bog u njemu 
i po njemu spašava snagom i djelovanjem Duha Svetoga. Vjerujemo da nas Bog upravo po 
našim životnim nevoljama sjedinjuje s mukom i patnjama svojega Sina, da bi nas – već sada 
– učinio dionicima i njegove proslave, da bi se to onda u potpunosti očitovalo u vječnosti. 
Nismo bačeni na zemlju. Nismo prepušteni samima sebi. Nismo u vlasti zlih sila i zlih ljudi. 
Gospodin Isus kraljuje s Ocem i duhom Svetim u vjekove… 

Prema tome, što god nam se dogodilo i što nam se god to događa, nije izvan Božjega 
pogleda, nije izvan Božjeg nauma spasenja. Zato mi u jednostavnosti, veli Pavao sa 
zahvaljivanjem, mirno iznosimo svoje molbe Bogu. Bogu koji sve vidi, sve zna, sve vodi, Bogu 
koji nas iznad svega ljubi i vodi naš život njegovu punom smislu u vječnosti. 

Zato, može se dogoditi da se brinemo, da tražimo izlaz iz naših poteškoća, ali duboko 
u sebi nismo trajno zabrinuti, to jest nismo tjeskobni kao oni koji nemaju ni vjere ni nade. 

Što je god čestito… 
Bog svoje čini. On vodi naš život. Zauzvrat, očekuje od nas da surađujemo s njime za 

naše vlastito spasenje. Zato Pavao dalje veli: Uostalom, braćo, što god je istinito, što god je 
časno, što god je pravedno, što god je čisto, što god ljubazno, što god hvalevrijedno; je li što 
krepost, je li što pohvala – to neka vam je u srcu. Upravo nam o tome govori naš kršćanski i 
katolički nauk. Naime, Bog nas po Kristu, snagom Duha Svetoga spašava bez ikakvih naših 
zasluga, besplatno, čistim svojim darom. No s druge strane, traži od nas da živimo u skladu s 
velikim darom koji smo dobili. Ako je u nama Kristovo spasenje, ako je u nama sila Duha 
Svetoga, ako je nad nama silna i vječna ljubav Očeva, kako da onda prezremo i preziremo 
Boga padajući ponovno u stare grijehe sebičnosti, samodopadnosti, oholosti, mržnje, 
zavisti…? Naprotiv, ako smo Božji, onda u nama treba biti sve što je Božje, čestito, sve što je 
ljubav i dobrota. Ne možemo služiti dvojici gospodara, veli Isus. Ne možemo služiti Bogu i u 
isto vrijeme robovati pokvarenosti i svakovrsnom grijehu. 

http://www.malaterezija.hr/


I Bog mira bit će s vama 
To je naš put: mi Bogu podastiremo svoje molbe i svoje potrebe svjesni da je Bog s 

nama i da nas ljubi unatoč kušnjama i nevoljama, baš kao što je ljubio svojega Sina i u 
vrijeme njegove muke i smrti. I zbog toga nismo zabrinuti, nismo duboko u sebi tjeskobni zbog 
naših nevolja. No, s druge strane, trudimo se da naš život odgovara Božjoj ljubavi, trudimo se 
dati svoj doprinos vlastitom spasenju, doprinos u dobroti i čestitosti. A ako tako u našem 
životu bude, kratko zaključuje danas Pavao: Bog mira bit će s nama. To je onaj mir koji dolazi 
samo od Boga. Sada bolje možemo razumjeti što Isus govori: Mir vam ostavljam, mir vam 
svoj dajem. Dajem vam ga, ali ne kao što svijet daje. Neka se ne uznemiruje vaše srce i neka 
se ne straši. 

Trudimo se urediti svoj život, osigurati djeci školovanje, posao, auto, stan. Trudimo se 
osigurati sami sebe za mirnu starost. Sve su to redovite ljudske brige. Ali naša temeljna 
zauzetost treba biti ići putem Božjih zapovijedi i putem evanđelja. I tada ćemo već ovdje na 
zemlji imati duboki Božji mir, onaj mir koji će se preliti u sveopći Božji mir i ljubav u vječnom 
Božjem kraljevstvu. Neka se to, Božjom dobrotom, ostvari u životu svakoga od nas. 

dr.sc. Zvonko Pažin 

Blažena Djevica Marija od Krunice 
Blagdan Blažene Djevice Marije od Krunice ima svoju daleku prošlost, a vezuje se uz 

osmanlijska osvajanja u 16. st. Kako je, naime, prodor Turaka u Europu u to vrijeme bio vrlo 
snažan, papa Pio V. 1569. god. pozvao je sav kršćanski svijet na molitvu krunice, kako  bi se 
po utjecanju Majci Božjoj i njezinu zagovoru obranilo kršćanstvo od islamskog utjecaja. 

Osim poticaja na molitvu, papa je poduzeo i konkretne korake, odnosno ujedinio je neke 
sredozemne zemlje (Papinska država, Španjolska, Mletačka Republika, Sicilija, Genova, 
Napulj, neka vojvodstva, te malteški vitezovi) i osnovao tzv. Svetu ligu, a kojoj je bio cilj 
suprotstaviti se osmanlijskim osvajanjima. 

Sveta liga se zajedničkom pomorskom flotom (preko 200 galija i 100 drugih brodova), 
suprotstavila Turcima kod mjesta Lepanta, na sjevernoj obali ulaza u Korintski zaljev. 
Odlučujuća bitka se zbila 7. listopada 1571. god., a tada je kršćanska vojska pod vodstvom 
Don Juana Austrijskog, polubrata španjolskog kralja Filipa II., nadmoćno pobijedila tursko 
brodovlje. 

Iako je turska flota bila brojem snažnija, kod Lepanta je doživjela katastrofalan poraz, 
odnosno tada je poginulo 25.000 njihovih vojnika, zaplijenjeno, nasukano ili izgorjelo 175 
galija i 20 drugih brodova i zarobljeno 15.000 vojnika i mornara. Tada je poginulo 8.000 
kršćana, a uništeno je 15 brodova Svete lige. Ta je pobjeda označavala kraj turske pomorske 
prevlasti na Sredozemlju. 

U zahvalu za tu pobjedu, papa Pio V. je 7. listopada proglasio blagdanom Gospe od 
pobjede. Nešto poslije – 1573. god. – papa Grgur XIII. želi još više istaknuti značenje pobjede 
po moljenju krunice i Gospinu zaštitu, pa mijenja naziv blagdana u blagdan Svete Krunice, 
dok će papa Pavao VI. 1969. god. i taj naziv promijeniti u blagdan Blažene Djevice Marije od 
Krunice, a koji se u narodu naziva Gospa od Krunice, Gospa od Ružarija, Gospa Ružarica ili 
Kraljica Svete Krunice. 

Sama krunica kao danas raširena i omiljena molitva među katoličkim vjernicima, ima 
početke svoje povijesti u 12. st., kada se, na temelju Anđeoskog pozdrava i Elizabetinog 
blagoslova, počinje recitirati prvi dio Zdravo Marije, ali bez Isusovog imena na kraju i 

završetka “Amen”. U 15. st. se raširilo moljenje drugog dijela – Sveta Marijo…, a tada bivaju 
dodani na kraju prvog dijela “Isus” i “Amen”. 

Po uzoru na samostansko moljenje Psalterija (150 psalama), Njemački 
kartuzijanac Henrik Kalkar (1328. – 1408.) podijelio je 150 Zdravo Marija na 15 desetaka, a 
između svakog desetka je umetnuo molitvu Oče naš. Nešto poslije jedan drugi kartuzijanac –
 Dominik Pruski, predlaže da se moli 50 Zdravo Marija, ali da na kraju svake bude 
pridodan odlomak iz evanđelja, koji bi uvodio u razmatranje različitih otajstava: vezanih uz 
vrijeme prije Isusova djelovanja (14), za vrijeme njegovog javnog djelovanja (6), o njegovoj 
muci i smrti (24), te o njegovu uskrsnuću i proslavi njegove Majke Marije (6). 

1521. god. dominikanac Alberto da Castello je pojednostavnio molitvu tako da je 
predložio da se otajstva svedu na 15, i to tako da se ona ponavljaju nakon prvog dijela Zdravo 
Marije, kako je to uvriježeno i danas.  Tako se oblikovala podjela krunice na tri otajstva –
 radosna, žalosna i slavna, a kojima je papa Ivan Pavao II. 2002. god. dodao i otajstva svjetla. 

Danas je tako molitva krunice podijeljena u 4 otajstva, a svako od njih sadrži po 5 
različitih dodataka nadahnutih svetopisamskim tekstovima koji govore o Isusovu i Marijinu 
životu i proslavi. Uobičajeno je da se radosna otajstva mole ponedjeljkom i 
subotom, žalosna utorkom i petkom, slavna srijedom i nedjeljom, a otajstva svjetla četvrtkom. 

Molitva krunice je jedna od najljepših molitava Katoličke Crkve, po kojoj se mnoštvo 
vjernika diljem svijeta svakodnevno ujedinjuje i zajednički prikazuje Bogu i Gospi svoje 
potrebe, molbe, zahvalnost i kršćansku ljubav. Na takav način krunica izgrađuje ne samo 
onoga tko ju svakodnevno moli, nego i Crkvu, a istovremeno se po njoj posvećuje i cijelo 
društvo. 

mr.sc. Snježana Majdančić-Gladić 
 

Župni oglasi  

 
1. Sveta potvrda u našoj župi bit će 24. listopada 2020. u 10 sati, djelitelj sv. potvrde jest 
preč. Ivan Štengl. Molimo sve roditelje da dođu u utorak 6. listopada iza večernje sv. mise 
(18.30), na dogovor. Lijepo molimo da se pri ulasku u crkvu i tijekom boravka u crkvi, za 
vrijeme trajanja sastanka, pridržavate svih propisanih epidemioloških mjera koje na poseban 
način uključuju obvezno dezinficiranje ruku, nošenje maske i održavanje razmaka.  
2. Molimo sve župljane da se pridržavaju mjera i uputa za vrijeme trajanja pandemije. 
Molimo vas da pazite na razmak. Označena su mjesta na kojima se može sjediti. Nije 
dopušteno premještati stolce. Hvala na razumijevanju! 
3. Prva sv. Pričest u našoj župi biti će u subotu 10. listopada  u dvije gripe u 9.30 i 11.00 
sati; 
4. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 . 
5. Hvala svima koji ste se angažirali kroz trodnevnicu i blagdan naše Župe sv. Terezije od 
Djeteta Isusa; 
6. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš 
župni listić „Trnjanska ruža“. 
 


